Дело № – 291/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 16 сентября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

с участием государственных обвинителей - ст. помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Дудорова А.Ю., ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Корнишина А.А.,

подсудимых ФИО1-у., ФИО2, ФИО3, 

защитников: Вдовиченко Е.А., представившей удостоверение № 797 и ордер № 2680 от 09.06.2020 года, ФИО4, представившей удостоверение № 562 и ордер № 2530 от 09.06.2020 года, ФИО5, представившей удостоверение № 244 и ордер № 2390 от 09.06.2020 года, ФИО6, представившей удостоверение № 943 и ордер № 2649 от 29.07.2020 года, ФИО7, представившей удостоверение № 933 и ордер № 2869 от 30.07.2020 года, ФИО8, представившей удостоверение № 899 и ордер № 393 от 28.07.2020 года, ФИО9, представившего удостоверение № 498 и ордер № 083 от 11 августа 2020 года Адвокатского кабинета, ФИО10, представившей удостоверение № 614 и ордер № 3913 от 25 августа 2020 года ПОКА, ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ ПОКА,

при секретаре Козловой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО13 Тоир-угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, с основным общим образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Краснинским районным судом Смоленской области по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО1 у., ФИО2, ФИО3 каждый совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО1 у. совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленные лица), не позднее 10 января 2020 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту-сети «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернетмессенджеров, в том числе в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» (далее по тексту - приложение «Telegram»), будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации. 

При этом указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих преступных планов по созданию масштабной организованной группы, им были необходимы дополнительные участники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью неустановленные лица не позднее 10 января 2020 года, через созданные в сети «Интернет» на различных сайтах, в том числе на интернет-сайте http://vk.com/, а также через доверенных лиц в приложении «Telegram», приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующим их критериям. 

Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «My Donalds», доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшие должности «руководителей», в подчинении которых находятся следующие должности: 

- «розничный курьер» наркотических средств, занимающий низшую должность в составе организованной группы;

- «мелкооптовый курьер» наркотических средств, в обязанности которого входило получение из тайников (закладок) мелкооптовых партий наркотических средств объемом от 50 до 500 граммов, расфасовка ее на более мелкие партии и помещение в тайники (закладки) в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «розничных курьеров». 

- «склад» наркотических средств, в обязанности которого входило получение из тайников (закладок) оптовых партий наркотических средств объемом до 1 000 грамм, информирование «руководителей» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), доставление наркотических средств в безопасное место (то есть «склад» - квартира, гараж и т.д.), предназначенное для их временного хранения и расфасовывания на более мелкие партии объемом до 500 грамм и помещение в тайники (закладки) в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «мелкооптовых курьеров». 

- «оптовый курьер» наркотических средств, в обязанности которого входило: получение из тайников (закладок) крупнооптовых партий наркотических средств объемом от 1 кг. до 20 кг., информирование «руководителей» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), расфасовка их на более мелкие партии объемом до 1 000 грамм и помещение их в тайники (закладки), в целях обеспечения поставок данных наркотических средств в различные регионы Российской Федерации.

Неустановленные лица, являясь «руководителями» организованной группы, в разные отрезки времени с 10 января 2020 года по 31 января 2020 года, привлекли к работе в интернет-магазин «My Donalds» лиц, способных по своим морально волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: ФИО1Т-у., ФИО2, ФИО3 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые имели невысокий доход и потому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом, все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в совершении умышленного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом запрещённых к обороту веществ, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, дали свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной группы за систематическое получение денежных вознаграждений.

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжкого преступления для получения денежных средств, и характеризовалась устойчивостью её состава, которая проявилась в длительном периоде осуществления деятельности, организованностью, заключающейся в чётком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступлений, сплочённостью, выражавшейся в наличии у «руководителей» организованной группы и её участников единого умысла на совершение особо тяжкого преступления, детальным планированием и отлаженностью механизма совершения преступления, обеспечивавшим согласованность действий всех участников организованной группы, занятых достижением результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. 

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, то есть через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления деятельности неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, определили ее количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между участниками организованной группы. 

Так, в распоряжении участников организованной группы имелись - банковские карты различных банков России, а так же пиринговую платежную систему, использующую одноименную единицу для учета операций «Bitcoin» (далее по тексту - платежная система «Bitcoin»), используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно: мобильные телефоны с доступом в сеть «Интернет», электронные весы и гриппер – пакеты для расфасовки наркотических средств, а также иные различные предметы. Для осуществления своих преступных намерений участники организованной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет мессенджеров, в том числе «Telegram». Кроме того, формируемая «оптовыми курьерами», «сладами», «мелкооптовыми курьерами» и «розничными курьерами» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Согласно разработанной неустановленными лицами схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведенную ему роль и обязанности.

Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

- ФИО1Т-у. примерно 10 января 2020 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ознакомившись на интернет-сайте http://vk.com/ с информацией, размещенной неустановленными лицами о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, а также о возможности трудоустройства в интернет-магазин «My Donalds», умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве «розничного курьера» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области, о чем в период времени с 10 января 2020 года до 15 января 2020 года находясь по адресу: 

<

адрес> сообщил ФИО2, предложив ему за денежное вознаграждение принять участие в преступной деятельности вышеуказанной организованной группы. ФИО2 заинтересовавшись предложением ФИО1Т-у. о быстром противоправном обогащении, вступил с ним в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории Пензенской области, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы. С целью выполнения функций «розничных курьеров» ФИО1Т-у. и ФИО2 зарегистрировались в приложении «Telegram» под никнеймом «Tygfhu Dyhg8u» (@Neksiii), где стали вести переписку с неустановленными лицами, использующими различные никнеймы, в том числе «DJon Dalton».

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1Т-у. и ФИО2 должны были принимать от неустановленных лиц, бесконтактным способом, через тайники (закладки), партии заранее расфасованных наркотических средств и размещать их по тайникам (закладкам) на территории Пензенской области, получая за выполненную работу денежное вознаграждение в размере 250 рублей за один тайник (закладку) с наркотическими средствами. Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств посредством электронных сообщений в приложении «Telegram», ФИО1Т-у. и ФИО2 должны были сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном приложении различные никнеймы, в том числе «DJon Dalton», «Голос Страны», «Голос районов» (@AlSadad). Так же по указанию неустановленных лиц ФИО1Т-у. в целях конспирации установил на свой сотовый телефон марки «Honor» приложение NoteCam (приложение камеры в сочетании с информацией GPS (в том числе широты, долготы, высоты и точности), а также комментарии). 

Примерно 5 февраля 2020 года, ФИО1Т-у. и ФИО2 за надежное и качественное выполнение своей роли «розничных курьеров» наркотических средств неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей в виде интернет-магазина «My Donalds», были повышены в её иерархии до «мелкооптовых курьеров» наркотических средств и стали заниматься приемом, последующей фасовкой крупных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным курьерам», в том числе ФИО3, получая за выполненную работу вознаграждение в размере 40 рублей за каждый расфасованный сверток и 500 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством.

- ФИО3 в период времени с 27 января 2020 года по 31 января 2020 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию на интернет-сайте http://vk.com/ о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также о возможности трудоустройства в интернет-магазин «My Donalds», принял решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «розничного курьера» наркотического средства и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области.

ФИО3 согласно отведенной ему роли, должен был получать в приложении «Telegram» от неустановленных лиц, использующих в указанной программе различные никнеймы, в том числе «Голос районов» (@AlSadad), информацию о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных «мелкооптовыми курьерами» наркотических средств, с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирать их, после чего размещать в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков пересылать в приложении «Telegram» неустановленным лицам, использующим в указанном приложении различные никнеймы, в том числе «Голос районов» (@AlSadad).

Руководимая неустановленными лицами организованная группа функционировала на основе следующих принципов: наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, поддержания связи между участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств, определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы. 

Неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения.

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1Т-у., ФИО2, ФИО3 и других неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- наличием отлаженной системы конспирации.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 11 часов 38 минут 14 февраля 2020 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон, в крупном размере общей массой не менее 101,25 грамма, которое доставили на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный на участке местности в близи с. Малая Валяевка Пензенского района Пензенской области по географическим (gps) координатам 53.197602? 44.867357?, о чем примерно в 11 часов 38 минут 14 февраля 2020 года путем переписки в приложении «Telegram» сообщили участникам организованной группы ФИО1Т-у. и ФИО2

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО2 и ФИО1Т-у., действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, в период времени с 11 часов 38 минут до 12 часов 21 минуты 14 февраля 2020 года на автомобиле ВАЗ 2107 регистрационный знак 

<

***> регион под управлением последнего прибыли на участок местности в близи с. Малая Валяевка Пензенского района Пензенской области, где по географическим (gps) координатам 53.197602? 44.867357? обнаружили и забрали из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-ирролидиновалерофенон, в крупном размере общей массой не менее 101,25 грамма, которое перевезли в арендованную ими комнату в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>/Литейная, д.1/2, кв.4, для последующей фасовки на мелкооптовые партии и передачи звену «розничного курьера» организованной группы, то есть незаконного сбыта. При этом ФИО2 обнаружил и забрал из тайника (закладки) вышеуказанное наркотическое средство, а ФИО1Т-у. наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО2 о появлении на месте преступления посторонних лиц и сотрудников полиции. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанной партии наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», выполняя свою роль в составе организованной группы, ФИО1Т-у. и ФИО2, 14 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 21 минуты до 16 часов 32 минут, находясь по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

...>/Литейная, д. 1/2, кв. 4, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала осуществили фасовку вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 64,35 грамма в крупном размере, в не менее 47 свертков, сформировав из них не менее трех мелкооптовых партий, предназначенных для дальнейшей незаконного сбыта путем передачи «розничным курьерам» организованной группы, в том числе ФИО3 Далее согласно указаний неустановленных лиц ФИО1Т-у. и ФИО2 согласно своей роли «мелкооптовых курьеров» в организованной группе, 14 февраля 2020 года в период времени с 16 часов 32 минут до 18 часов 03 минут, с целью незаконного сбыта, оборудовали тайники (закладки) на территории г. Пензы, в том числе: 

- на участке местности вблизи дома № 20 по ул. Черняховского в г. Пензе по географическим (gps) координатам 53.236555? 45.025322?, куда поместили один сверток, состоящий из не менее 2 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 2,05 грамма, в крупном размере;

- на участке местности вблизи строения № 12 «д» СНТ «Гудок» в Октябрьском районе г. Пензы по географическим (gps) координатам 53.26875? 44.973942?, куда поместили один сверток, состоящий из не менее 30 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 31,61 грамма, в крупном размере;

- на участке местности вблизи строения № 12 «д» СНТ «Гудок» в Октябрьском районе г. Пензы по географическим (gps) координатам 53.268648? 44.97383?, куда поместили один сверток, состоящий из не менее 15 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 30,69 грамма, в крупном размере.

Описание, в виде фотографии с указанием географических (gps) координат мест нахождений указанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО1Т-у. и ФИО2 14 февраля 2020 года примерно в 18 часов 11 минут в приложении «Telegram» отправили неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до звена «розничных курьеров», в том числе до ФИО3, то есть незаконного сбыта.

При этом оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой не менее 36,9 грамма, ФИО1Т-у. и ФИО2 продолжили хранить в полиэтиленовом пакете и носке на прикроватной тумбе в арендованной комнате 

<

адрес>, намереваясь по указанию неустановленных лиц незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок).

Неустановленные лица, согласно своей роли «руководителей» организованной группы, получив информацию от ФИО1Т-у. и ФИО2 о местонахождении вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, 14 февраля 2020 года в период времени с 18 часов 11 минут до 19 часов 00 минут путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram», используя учетную запись «Голос районов» (@AlSadad), сообщили о месте нахождения тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 2,05 грамма, в крупном размере, участнику организованной группы – ФИО3, использующему в том же приложении учетную запись NoName (@saleva1).

ФИО3 согласно отведенной ему роли «розничного закладчика» в организованной группе, на основании информации о месте нахождении вышеуказанного тайника (закладки) в период времени с 19 часов 00 минут 14 февраля 2020 года до 6 часов 00 минут 15 февраля 2020 года, прибыл на участок местности вблизи дома № 20 по ул. Черняховского в г. Пензе, где по географическим (gps) координатам 53.236555? 45.025322? обнаружил и забрал сверток, состоящий из не менее 2 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 2,05 грамма, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) предназначенных для потребителей (приобретателей) наркотических средств. 

Так реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, ФИО3 15 февраля 2020 года в период времени с 6 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, оборудовал тайники (закладки) на территории г. Пензы, в том числе:

– на участке местности вблизи КПП № 5 г. Заречный Пензенской области по географическим (gps) координатам 53.20862? 45.15808?, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N–метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,09 грамма, в крупном размере;

– на участке местности вблизи КПП № 11 г. Заречный Пензенской области по географическим (gps) координатам 53.20316? 45.14571?, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N–метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,96 грамма, в значительном размере.

Описание, в виде фотографии с указанием географических (gps) координат мест нахождений указанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО3 15 февраля 2020 года не позднее 14 часов 30 минут в приложении «Telegram» отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта.

Кроме этого 15 февраля 2020 года не позднее 14 часов 30 минут неустановленные лица, согласно своей роли «руководителей» организованной группы, на основании полученной от ФИО1Т-у. и ФИО2 информации о местонахождении тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон, в крупном размере общей массой не менее 31,61 грамма, и тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере общей массой не менее 36,61 грамма, путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram» сообщили об их место нахождении участнику организованной группы – ФИО3, которые последний намеревался забрать и в составе организованной группы незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок), предназначенных для потребителей (приобретателей).

15 февраля 2020 года примерно в 17 часов 00 минут ФИО12, находясь в районе «Гидрострой» в г. Пензе, будучи осведомленным о возможности приобретения наркотических средств в сети «Интернет», используя свой мобильный телефон приобрел у неустановленных лиц, осуществляющих руководство интернет-магазином «МакДональдс», вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N–метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,09 грамма, в крупном размере, оплатив и получив информацию о месте нахождения тайника (закладки) с указанным наркотическим средством, а именно на участке местности вблизи КПП № 5 г. Заречный Пензенской области по географическим (gps) координатам 53.20862? 45.15808?.

15 февраля 2020 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 18 минут ФИО20 на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки), прибыл на участке местности вблизи КПП № 5 г. Заречный Пензенской области, где по географическим (gps) координатам 53.20862? 45.15808? обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N–метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,09 грамма, в крупном размере.

Однако, ФИО1Т-у. и ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 101,25 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а ФИО3 на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) –?- пирролидиновалерофенон, общей массой 64,35 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, обнаружены и изъяты из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

15 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи строения № 12 «д» СНТ «Гудок» в Октябрьском районе г. Пензы по географическим (gps) координатам 53.26875? 44.973942? сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток, состоящий из 30 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 31,61 грамма, в крупном размере.

15 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи строения № 12 «д» СНТ «Гудок» в Октябрьском районе г. Пензы по географическим (gps) координатам 53.268648? 44.97383? сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток, состоящий из 15 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон, массой 30,69 грамма, в крупном размере.

15 февраля 2020 года примерно в 19 часов 18 минут ФИО12 вблизи КПП №5 г. Заречный Пензенской области был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 20 минут того же дня на месте задержания в ходе личного досмотра ФИО12 сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N–метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон, массой 1,09 грамма, в крупном размере.

15 февраля 2020 года в период времени с 17 часов 54 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи КПП № 11 г.Заречный Пензенской области по географическим (gps) координатам 53.20316? 45.14571? сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N–метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон, массой 0,96 грамма, в значительном размере.

18 февраля 2020 года в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, в жилище ФИО1Т-у. и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N–метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон, массой 36,9 грамма, в крупном размере.

ФИО1 у. в период с 25 января 2020 года до 18 февраля 2020 года совершая преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, имея преступный умысел на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, воспользовался преступной схемой, согласно которой денежные средства, полученные им за оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, поступали путем совершения финансовых операций от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленные лица), в виде крипто-валюты bitcoin, с обезличенных bitcoin кошельков, на находящееся в его пользовании обезличенные bitcoin кошельки, в различных «Интернет» приложениях, предназначенных для хранения и перевода крипто валюты bitcoin.

После чего, ФИО1Т-у. осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, путем совершения неоднократных финансовых операций и других сделок с крипто-валютой bitcoin, приобретенной в результате совершения преступления, в целях придания ей правомерного вида владения, пользования и распоряжения, с использованием услуг онлайн обменника «SberBit» электронный адрес https://sberbit.spb.ru/ сети «Интернет» переводил данную крипто-валюту на обезличенные bitcoin-кошельки указанного обменника. Впоследствии с учетом курса Российского рубля с вышеуказанного онлайн обменника сети «Интернет» ФИО1Т-у. получал денежные переводы со счетов банковских карт ПАО «Сбербанк России», зарегистрированных на неосведомленных о преступном происхождении переводимых денежных средств лиц, на счет находящейся в пользовании ФИО1Т-у. банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированной на Свидетель №1, неосведомленную о преступном происхождение поступающих денежных средств. Далее посредством указанной банковской карты ФИО1Т-у. осуществлял обналичивание легализованных денежных средств через банкоматы, установленные на территории города Пензы, которыми пользовался и распоряжался в личных целях. 

Таким образом, указанный счет карты ПАО «Сбербанк России» был задействован в схеме легализации денежных средств, приобретенных преступным путем, так как крипто-валюта bitcoin с обезличенных bitcoin кошельков, находящихся во временном пользовании ФИО1Т-у., с использованием услуг онлайн обменника SberBit электронный адрес https://sberbit.spb.ru/ сети «Интернет», путем создания обезличенных bitcoin-кошельков и проведения финансовых операций переводилась в Российские рубли, что позволило избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». 

Используя описанную схему в период с 25 января 2020 года до 18 февраля 2020 года ФИО1Т-у. реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, полученных от неустановленных лиц за выполненную им преступную роль по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами, в виде крипто-валюта bitcoin, находясь на территории г. Пензы, путем совершения неоднократных финансовых операций, с использованием услуг онлайн обменника SberBit электронный адрес https://sberbit.spb.ru/ сети «Интернет», придал правомерный вид владению денежным средствам на общую сумму не менее 134 534 рубля 89 копеек.

Так, ФИО1Т-у. 25 января 2020 года примерно в 13 часов 34 минуты за выполненную им преступную роль по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами, на находящиеся в его временном пользовании bitcoin-кошельки 1QEBaEkpaBozi4 DdxPSCZvt2mS7x6dEy6Н и bc1q2m46a0 kd4hsaz75uvew0dht7y472kmzsx…, расположенные на Интернет площадке «BlockChain» с bitcoin-кошелька 1JTkm1ad7 PuzcJX4SN3Nx5xReub9HzGiqR, находящегося во временном пользовании неустановленных лиц по реквизитам платежной системы, поступила крипто-валюта в размере 0,09359224 BTC. Затем, ФИО1Т-у., пользуясь услугами сайта-обменника https://sberbit.spb.ru/ сети «Интернет», совершил операцию по обмену крипто-валюты «Bitcoin» в размере 0,03860000 BTC на Российские рубли, путем их перевода со своих вышеуказанных bitcoin-кошельков на bitcoin-кошелек 1ELzVdV2iXaBSiD pZ7RW9zGVmatteXNqea данного сайта-обменника. После чего 25 января 2020 года примерно в 13 часов 58 минуты денежные средства в сумме 20 035 рублей 00 копеек со счета банковской карты № № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на неосведомленное о совершаемом преступлении лицо, поступили на счет находящейся в пользовании ФИО1Т-у. банковской карты № № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на Свидетель №1, неосведомленную о приступном происхождении поступивших денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 36 минут ФИО1Т-у. за выполненную им преступную роль по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами, на находящиеся в его временном пользовании bitcoin-кошельки 1MgwzshYQnbFdduVnv2SaGTaUiVydn9TDZ и bc1hd69mehrpfw9qtff0fltuqwyjcr25fcvu0qqmh, расположенные на Интернет площадке «BlockChain» с bitcoin-кошельков bclqzrg2jvk4x87 rhjts7pkq26nkje85s8ktekfr4c и 13jrWv2YxTDEJqm9 DEUJE2bgqhDwsh7D8z, находящихся во временном пользовании неустановленных лиц, по реквизитам платежной системы поступила крипто-валюта в размере 0,05534014 BTC. Затем, ФИО1Т-у., пользуясь услугами сайта-обменника https://sberbit.spb.ru/ сети «Интернет», совершил операцию по обмену крипто-валюты «Bitcoin» в размере 0,03926825 BTC на Российские рубли, путем их перевода со своих вышеуказанных bitcoin-кошельков на bitcoin-кошельки 1893mNGkau UuUdTQsM5QyweTkqPXMqYSJv и 17XjAVH2ecsVcnqf UHkR8ty5w7YpSVVn данного сайта-обменника. 30 января 2020 года примерно в 18 часов 10 минут денежные средства в сумме 22 750 рублей 00 копеек со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на неосведомленное о совершаемом преступлении лицо, поступили на счет находящейся в пользовании ФИО1Т-у. банковской карты № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на Свидетель №1, неосведомленную о преступном происхождении поступивших денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств 2 февраля 2020 года примерно в 14 часов 43 минуты ФИО1Т-у. за выполненную им преступную роль по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами, на находящиеся в его временном пользовании bitcoin-кошельки 1cTdVuyCB8kZSwFq3ejsrHufWokmBPtHU и bc1qzzvcg6zaxfa 9ehvzx2emm jegr623djmevhp с bitcoin-кошелька 12pUH4Ny8 XoSoyaDY1 EzgqxfgHe6312iLZ, находящегося во временном пользовании неустановленных лиц, по реквизитам платежной системы поступила криптовалюта в размере 0,16843445 BTC. Затем, ФИО1Т-у., пользуясь услугами сайта-обменника https://sberbit.spb.ru/ сети «Интернет», совершил операцию по обмену криптовалюты «Bitcoin» в размере 0,03808734 BTC на Российские рубли, путем их перевода со своих вышеуказанных bitcoin-кошельков на bitcoin-кошельки 389KuU8sNbePahM2A6cqpphJo4Cp6izAns и 17XjAVH2ecsVcnqfUHkR 8ty5w7YGYpSVVn данного сайта-обменника. 2 февраля 2020 года примерно в 18 часов 51 минуту денежные средства в сумме 21 244 рубля 75 копеек со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на неосведомленное о совершаемом преступлении лицо, поступили на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на Свидетель №1, не осведомленную о преступном происхождении поступивших денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств 5 февраля 2020 года примерно в 14 часов 40 минут ФИО1Т-у. за выполненную им преступную роль по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами, на находящиеся в его временном пользовании bitcoin-кошельки 1MsWRewi7TLha6XbCRJvvhdBLv6j7dkBAF и bc1q93dv4zcjneq3 kvrqfa8au98nwruqrmtw7r9…, с bitcoin-кошельков 15Mo7r3okxRNf9 piSt2WGHQdY7CB7QxZX7 и bc1q8rqstn33uwtvdul8yyegedw6whnk9uvusw4nda, находящихся во временном пользовании неустановленных лиц, по реквизитам платежной системы поступила криптовалюта в размере 0,05306860 BTC. Затем, ФИО1Т-у., пользуясь услугами сайта-обменника https://sberbit.spb.ru/ сети «Интернет», совершил операцию по обмену криптовалюты «Bitcoin» в размере 0,03955821 BTC на Российские рубли, путем их перевода со своих вышеуказанных bitcoin-кошельков на bitcoin-кошельки 17XjAVH2ecsVcnqfUHkR8ty5w7YGYpSVVn и 1FwwZqwobW5V7hd7NPMCSy A44y5kuLn4HC данного сайта-обменника. 5 февраля 2020 года примерно в 16 часов 41 минуту денежные средства в сумме 22 651 рублей 43 копейки со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на неосведомленное о совершаемом преступлении лицо, поступили на счет находящейся в пользовании ФИО1Т-у. банковской карты № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на Свидетель №1, не осведомленную о преступном происхождении поступивших денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств 9 февраля 2020 года примерно в 14 часов 12 минут ФИО1Т-у. за выполненную им преступную роль по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами, на находящиеся в его временном пользовании bitcoin-кошельки 1DiSerJWvEbVGVEg4UjM25w1w4xTvb74T и bc1q9gqclcx4th32xrrxzw2ty37t 74pfnn96axza…, с bitcoin-кошельков bc1qgnhdunqfkuk96fpt8tn0vvug 2qfrq7qin7x55s, bc1q68lcekwjhxkc49q7m91xpylu7qs7seqwa2t… и bc1qencn0q2594 akjzvf0nsr70jf3ff3tkluj96e2h…, находящихся во временном пользовании неустановленных лиц, по реквизитам платежной системы поступила криптовалюта в размере 0,08220656 BTC. Затем, ФИО1Т-у., пользуясь услугами сайта-обменника https://sberbit.spb.ru/ сети «Интернет», совершил операцию по обмену криптовалюты «Bitcoin» в размере 0,03910589 BTC на Российские рубли, путем их перевода со своих вышеуказанных bitcoin-кошельков на bitcoin-кошельки 1HorFYv8uFzGaNiuVJMroYEC1CgdqNoyoP и

17XjAVH2ecsVcnqfUHkR8ty5w7YGYpSVVn данного сайта-обменника. 9 февраля 2020 года примерно в 14 часов 42 минуты данные денежные средства в сумме 24 329 рублей 33 копейки со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на неосведомленное о совершаемом преступлении лицо, поступили на счет находящейся в пользовании ФИО1Т-у. банковской карты № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на Свидетель №1, не осведомленную о преступном происхождении поступивших денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств 12 февраля 2020 года примерно в 16 часов 06 минут ФИО1Т-у. за выполненную им преступную роль по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами, на находящиеся в его временном пользовании bitcoin-кошельки 17ZrbVYVzEJD24cQrbq22tt1XXmd3Dnnyk и bc1qsjm2dhl551m0 wcw0py9hxt193j0zkwz00cl…, с bitcoin-кошельков 14jp8fUdGsfb1d9n EdX91WZiMouGrcF9xk и bc1q5j4njrkqsvps0uy8rxtdprprgprpvrkq8rxhw6, находящихся во временном пользовании неустановленных лиц, по реквизитам платежной системы поступила криптовалюта в размере 0,13347825 BTC. Затем, ФИО1Т-у., пользуясь услугами сайта-обменника https://sberbit.spb.ru/ сети «Интернет», совершил операцию по обмену криптовалюты «Bitcoin» в размере 0,03772058 BTC на Российские рубли, путем их перевода со своих вышеуказанных bitcoin-кошельков на bitcoin-кошельки 14FfdSFtStVowa4D5iRqvbwh87wCbwYCGL и 17XjAVH2ecsVcnqfUH kR8ty5w7YGYpSVVn данного сайта-обменника. 12 февраля 2020 года примерно в 17 часов 50 минуты данные денежные средства в сумме 23 524 рублей 38 копеек со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на неосведомленное о совершаемом преступлении лицо, поступили на счет находящейся в пользовании ФИО1Т-у. банковской карты № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на Свидетель №1, не осведомленную о преступном происхождении поступивших денежных средств.

Вышеуказанные финансовые операции и сделки с денежными средствами, полученными ФИО1Т-у. от незаконного сбыта наркотических средств, позволили ему разорвать связь с преступным источником их происхождения и обеспечить маскировку их преступного происхождения, что создало условия для их дальнейшего правомерного (легального) использования.

В последующем ФИО1Т-у. через банкоматы, установленные на территории г. Пензы, осуществлял обналичивание денежных средств, легализованных им при указанных выше обстоятельствах, которыми он пользовался и распоряжался в личных целях. 

Таким образом, ФИО1Т-у. придал правомерный вид владения, пользования и распоряжения денежным средствам, приобретенным им в результате совершения преступления, на общую сумму 134 534 рубля 89 копеек.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 у. вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1 у., допрошенного в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 94-96, 101-102, 125-128) следует, что 10 января 2020 года он и ФИО2 устроились работать «розничными закладчиками» наркотиков в интернет – магазин по продаже наркотиков «МакДональдс». Для трудоустройства он написал неизвестной девушке в сети интернет о том, что желает устроиться «закладчиком» наркотиков. Ему пояснили, что необходимо через приложение «Телеграмм» связаться с лицом под ником «DJon Dalton». Зарегистрировавшись в приложении «Телеграмм», под ником «Tygfhu Dyhg8u» он связался с вышеуказанным человеком, который сообщил, что для принятия на работу необходимо сфотографировать свое лицо на фоне паспорта в развернутом виде. Так как у него паспорта не было, то они решили, сфотографировать лицо ФИО2 на фоне паспорта, и он отправил его указанному человеку. Далее указанный человек сообщил, что принимает его на должность «розничного закладчика» наркотиков. В их обязанности входило получать «розничные закладки» с расфасованными по сверткам наркотиками. Далее указанные свертки с наркотиками они должны были разложить в различных районах города Пензы по «тайникам - закладкам». После чего они должны были работодателю отправлять фотографии и описания мест, где были разложены «тайники - закладки» с наркотиками. За каждый сделанный «тайник - закладку» с наркотиком работодатель пообещал им платить 250 рублей. Сначала работодатель думал, что он работает один, однако в последующем работодатель догадался, что они работают вдвоем с ФИО2 5 февраля 2020 года работодатель повысил их с ФИО2 до должности «оптовых закладчиков» наркотиков. Они должны были получать «оптовые закладки» с нерасфасованными наркотиками, фасовать их по сверткам делая из них «оптовые закладки» с наркотиками, которые в последующем они должны были раскладывать в различных районах г. Пензы по тайникам. После чего они должны были работодателю отправлять фотографии и описания мест, где были разложены тайники с наркотиками. За фасовку каждого свертка работодатель обещал платить по 40 рублей, и за каждый сделанный ими тайник с наркотиками по 500 рублей. За время работы «оптовыми закладчиками» наркотиков они забрали около 5-6 «оптовых закладок» с нерасфасованными наркотиками, которые вместе забрали, расфасовали по сверткам и разложили по тайникам в различных районах г.Пензы. Далее он указанные тайники фотографировал и отправлял их описания работодателю.

14 февраля 2020 года, около в 11 часов утра ему работодатель прислал адрес «оптовой закладки» с наркотиками, о котором он сообщил ФИО2 Далее они на автомобиле поехали за указанной «оптовой закладкой» с наркотиками в район с. М.Валяевки. По приезду он остался в автомобиле, а ФИО2 забрал «оптовую закладку». Далее они перевезли указанную «оптовую закладку» на съемную комнату ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, где он отправил фотографию «закладки» работодателю, после чего получил инструкцию о том, что из данной закладки необходимо сделать 1 «оптовую закладку» из 48 свертков по 2,2 гр., 4 «оптовых закладки» из 30 свертков по 1,1 гр. и 1 «оптовую закладку» из 7 свертков по 1,1 гр. ФИО2 стал фасовать по сверткам указанную «оптовую закладку», взвешивая наркотик, помещая его в гриппер – пакеты и обматывая изолентой. Часть массой примерно 40 гр. осталось у них на квартире. Данный наркотик они также должны были сбыть. После фасовки они оборудовали «закладки»: на участке местности с координатами 53.236555 ? 45.025322?, куда поместили сверток, в котором находились не менее чем 2 гриппер-пакетов с наркотическим средством; на участке местности с координатами 53.26875? 44.973942?, куда поместили сверток, в котором находились не менее 30 гриппер-пакетов с наркотическим средством; на участке местности с координатами 53.268648? 44.97383?, куда поместили сверток, в котором находились не менее 15 гриппер-пакетов с наркотическим средством. Фотографии и описание они отправили «оператору». 

18 февраля 2020 года их задержали сотрудники полиции, которые в ходе осмотра комнаты ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли оставшийся наркотик, из вышеуказанной «оптовой закладки» с наркотиками, которую они забрали 14 февраля 2020 года и намеревались в последующем сбыть по указанию работодателя.

В судебном заседании ФИО1 у. оглашенные показания подтвердил в полном объеме, также пояснив, что в ходе работы в должности закладчика и оптового закладчика наркотических средств в интернет магазине, он понимал, что данный интернет-магазин представляет из себя устойчивую группу лиц, состоящую из должностей закладчика, оптового закладчика, склада, у него также имелись руководители. Были разработаны правила поведения и меры конспирации. Для переписки с работодателем он использовал мобильный телефон марки «Honor».

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО2, допрошенного в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 18-22, 51-56) следует, что 10 января 2020 года он с ФИО1 трудоустроились в интернет-магазин по распространению наркотиков под названием «Макдональдс» на должность «розничных закладчиков». В магазине «Макдональдс» имеется определенная структура и руководитель «оператор», который организовывал процесс продажи наркотиков через тайники (закладки). Так же «оператором» была налажена системы оплаты за оборудованные тайники, им платили по 250 рублей. 5 февраля 2020 года «оператор» повысил их до должности «мелкооптовых закладчиков» то есть у них повысилась оплата за оборудованные тайники с наркотиками до 500 рублей за 1 месяц, а также 40 рублей за каждый расфасованный свёрток. Забирали «мелкооптовые» закладки вместе с ФИО1, а также осуществляли их фасовку на разовые дозы, при этом взвешивая каждый сверток на электронных весах.

14 февраля 2020 года в 11 часов ФИО1 сообщил, что им пришел от «оператора» очередной адрес с «мелкооптовой закладкой» с наркотиками, также оператор уточнил, что это в районе с. Малая Валяевка Пензенская область. После чего они доехали до участка местности по описанию, где он пошел забирать наркотики, ФИО1 в это время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы его не увидели сотрудники полиции или иные посторонние лица. Забрав оптовую закладку и вернувшись домой, они от «оператора» получили задание по фасовке партии наркотиков, а именно 1 в 48 свертков по 2,2 грамма, 4 в 30 свертков по 1,1 грамма и 1 в 7 свертках по 1,1 грамма. Он начал фасовать наркотики, ФИО1 в это время куда-то ушел. По возвращению ФИО1 они поехали оборудовать закладки по следующим координатам: 53.2365550 45.0253220; 53.268750 44.9739420; 53. 2686480 44.973830, после чего фотографии и описания с местами закладок направили «оператору». Данные «мелкооптовые закладки» должен был забрать «розничный закладчик» и в последующем разложить для потребителей. 18 февраля 2020 года, он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и в этот же день в ходе осмотра квартиры по вышеуказанному адресу сотрудники полиции изъяли оставшуюся часть наркотика, которую они также хотели сбыть по указанию «оператора». Заработанную плату за незаконный оборот наркотиков они получали в виде криптовалюты. 

В судебном заседании ФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО3, допрошенного в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 165-167, 177-179, 191-194) следует, что в социальной сети «Вконтакте» ему пришло сообщение о возможности трудоустройства «закладчиком», как он понял наркотических средств. После чего он понял, что это был «куратор» интернет –магазина «Макдональдс». В ходе общения «куратор» в личном сообщении прислал ему никнейм абонента под именем «Голос районов» в интернет - приложении «Telegram». В его пользовании находился мобильный телефон марки «iPhone 6s», в котором было установлено приложение «Telegram». В данном приложении он написал абоненту «Голос Районов» и спросил о работе «закладчиком» наркотических средств. Ему сообщили, что за одну розничную закладку с наркотиком он будет получать около 350 рублей. Для трудоустройства он выслал фотографию с изображением своего лица и паспорта в развернутом виде. После чего ему прислал правила работы, указание установить приложения «GPS Камера», «Skitch» и «TurboVPN». В это время он понял, что в данном интернет-магазине имеются лица, которые выполняют различные роли, а именно «куратор»-который осуществляет подбор лиц на должности «закладчиков» наркотических средств, «оператор», который в последующем осуществляло руководство всеми звеньями преступной группы, и лица которые осуществляли «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств. 

По указанию «оператора» требовалось делать общее фото места закладки, а также конкретизирующее фото - место закладки крупным планом, а также проставлялись gps-координаты и посредством стрелок конкретизировалось место закладки. Первая мелкооптовая закладка с наркотическим средством в приложении «Телеграмм» ему пришла 5 февраля 2020 года. Когда он прибыл по указанным координатам, обнаружил сверток, в котором 3-5 «закладок» в каждой из которых было около 0.6 гр. наркотического средства, которые он разложил в лесополосе около г. Заречный. 

14 февраля 2020 года ему от оператора «Голос района» в приложении «Telegram» пришел очередной адрес с мелкооптовой «закладкой» с наркотиком, расположенной по координатам 53.236555, 45.025322. После чего на такси он подъехал по вышеуказанным координатам, где в тайнике обнаружил сверток в желтой изоленте, который он положил в карман куртки. Вернувшись к проходной г. Заречный, он сделал «схрон» указанного свертка в сугробе между проходной «А» и «АМ». 15 февраля 2020 года примерно в06 часов утра он забрал сверток с наркотиком из «схрона», развернул и увидел, что внутри находилось около 20-30 свертков с наркотиком, каждый из которых был обмотан в изоленту черного и синего цветов. Из указанной выше мелкооптовой «закладки» он 15 февраля 2020 года оборудовал тайники в лесополосе возле г. Заречный Пензенской области, в том числе по GPS координатам 53.20316, 45.14571; 53.20325, 45.14564; 53.20862, 45.15808. Сделав все розничные закладки, он отправил оператору «Голос района» адреса с описанием закладок. 

После того как оператор принял от него описания розничных закладок с наркотическими средствами, оборудованные им, он около 12 часов дня прислал ему очередной адрес с «мелкооптовой» закладкой, которая находилась по координатам 53.26875° 44.973942°. Он вызвал такси и поехал за указанной «мелкооптовой» закладкой. Приехав на место он не смог найти «закладку», так как в указанном месте проехал трактор. «Оператор» прислал ему адрес новой «мелкооптовой» закладки с наркотиками по географическим координатам 53.268648° 44.97383°. После чего он увидел подозрительный автомобиль и удалил переписку с оператором, затем он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание управления по адресу: 

<

...>. В ходе совершения им незаконного оборота наркотических средств он понимал, что является одним из звеньев организованной преступной группы интернет магазина «Макдональдс». 

В судебном заседании ФИО3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Помимо самопризнания вина подсудимых в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетелей ФИО14, ФИО15 (т.2 л.д. 203-204, 209-210, т. 3 л.д. 9-10, 11-12) следует, что 15 февраля 2020 года в 18-м часу они принимали участие в качестве понятых в лесном массиве в сторону завода ЖБИ за КПП № 11 г. Заречный Пензенской области. По географическим координатам они подошли к месту, где сотрудник полиции им разъяснил права и обязанности понятых. В ходе осмотра справа от пешеходной дороге, ведущей в сторону завода ЖБИ г. Заречный в снегу был обнаружен сверток, перемотанный в изоленту черного цвета, внутри было что-то светлое и пачка из-под сигарет «Мальборо». Сверток и пачка сигарет «Мальборо» были упакованы и опечатаны. Составлен протокол.

Затем им предложили поучаствовать в проведении личного досмотра гражданина у КПП № 5 г. Заречный Пензенской области. По прибытию к проходной в служебной автомашине был произведен личный досмотр молодого человека, который представился ФИО12 Перед началом личного досмотра всем участникам разъяснили их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО20 в левом переднем кармане джинсов был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. В правом кармане куртки ФИО20 был обнаружен мобильный телефон «VIVO Y11». Сверток и мобильный телефон были изъяты, упакованы и опечатаны. Составлен протокол.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО16, ФИО17 (т.2 л.д. 205-206, 207-208, 243-244, 245-246) следует, что 15 февраля 2020 года около 15 часов они были приглашены в служебный кабинет №311 здания № 28 по ул. Пушкина г. Пенза в качестве понятых при проведении личного досмотра молодого человека, который представился как ФИО3, в ходе личного досмотра которого был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 6s», а также банковская карта. При осмотре мобильного телефона «Айфон 6s» в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с пользователем «Голос Районов», как текст с указанием мест закладок наркотических средств, так и фотографий мест закладок с указанием координат. От пользователя «Голос Района» имелись также краткое описание и фотографии с координатами, где находились закладки наркотиков. Как пояснил ФИО3 данный пользователь оправлял ему мелкооптовые закладки с наркотическими средствами, которые тот должен был разложить и отправить фотографии с координатами и кратким описанием места закладки. Телефон «Айфон 6s» и банковская карта были изъяты, упакованы и опечатаны.

Затем они поехали на улицу Звездная в г. Пензе, где по GPS координатам, обнаруженным в телефоне ФИО3, где в лесополосе в снегу обнаружили две закладки, расположенных в 10 метрах друг от друга. В закладках находились два свертка из клейкой полимерной ленты красного цвета. При этом ФИО3 пояснил, что здесь должен был забрать пакет с мелкооптовой закладкой наркотика. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО18, ФИО19 (т.2 л.д. 214-217, 218-221) следует, что 18 февраля 2020 года в 15 часов 50 их пригласили поучаствовать в качестве понятых при досмотре задержанных молодых людей и осмотре жилища. Они проехали в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>., где находился задержанный молодой человек, который представился как ФИО1, в ходе личного досмотра которого были обнаружены банковские карты, флеш – накопители и сотовый телефон марки «Honor», в ходе осмотра которого в приложении «Телеграмм» была обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Затем они проследовали в другой служебный кабинет, где находился второй задержанный молодой человек, который представился ФИО2, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты сотовой телефон марки «Lenovo», банковские карты, и магниты в количестве 38 штук, ФИО2 пояснил, что эти магниты ФИО2 и ФИО1 использовали в ходе распространения наркотиков. Изъятые предметы упакованы и опечатаны, составлен протокол. 

Затем они проехали по адресу: 

<

адрес>, ком. 2, где в ходе осмотра жилища были обнаружены и изъяты пакет, в котором находились электронные весы на этих предметах был налет вещества белого цвета, синий пакет с пустыми гриппер-пакетами, электронными весами, изолента, фрагменты картонок. ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в данной квартире проживал ФИО2, а ФИО1 приходил к нему фасовать наркотики, для чего ФИО2 и ФИО1 и использовали изъятые предметы. После чего все изъятые предметы были упакованы и опечатаны и составлен протокол.

Свидетель Свидетель №2 показала суду, что у нее имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру она ранее сдавала. В декабре 2019 года она сдала данную квартиру молодому человеку по имени Алишер, при этом договор был заполнен на девушку. В январе 2020 года Алишер позвонил и сказал, что съезжает с квартиры, при этом предложил заселить своего брата. Они составили новый договор аренды на имя ФИО2. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что ФИО1 является ее гражданским мужем, у них есть общий ребенок. В декабре 2019 года они решили совместно проживать, в связи с чем сняли квартиру по адресу: 

<

адрес> ком.2. Договор аренды был оформлен на нее. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что в начале января 2020 года поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> интернет-магазин «MyDonalds» осуществляет деятельность по незаконному сбыту наркотических средств. Данный магазин является межрегиональным.Интернет-магазин представляет из себя организованную группу, включающую в себя розничных курьеров, мелкооптовых курьеров, «складов» и оптовых курьеров наркотических средств. Также имеются руководители, в обязанности которых входит координация деятельности незаконной организованной группы. В ходе проведения ОРМ получена информация о причастности к сбыту наркотических средств ФИО3, а также мелкооптовых закладчиков ФИО1Т-у.и ФИО2

15 февраля 2020 года ФИО3 был задержан сотрудниками УНК. После задержания ФИО3 пояснил, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств, трудоустроен на интернет-магазин «MyDonalds». У ФИО3 изъят сотовый телефон, в котором находились фото-изображения, описание и координаты мест с «закладками» наркотических средств. В этот же день, был задержан ФИО12, у которого обнаружен сверток с наркотическим средством. Гудков пояснил, что приобрел наркотическое средство в интернет-магазине «MyDonalds» в приложении «Telegram» и показал координаты участка местности, где взял «закладку». Такие-же координаты находились в телефоне ФИО21. ФИО3 указал, но оборудовал «закладку», которую приобрел Гудков.

Через несколько дней были установлены личности 2 «мелкооптовых» курьеров интернет-магазина «MyDonalds» - ФИО1 и ФИО2, которые были задержаны. 

Вина подсудимых также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- Сообщением о преступлении старшего от 18 февраля 2020 года (т.1 л.д.45), согласно которому 18 февраля 2020 года около 16 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> задержаны ФИО2 и ФИО1, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств; 

- Протоколом личного досмотра ФИО1Т-у. от 18 февраля 2020 года (т.1 л.д.46-81), согласно которому у ФИО1Т-у. обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Honor», банковские карты ВТБ, «СберБанк», две карты памяти. В изъятом мобильном телефоне обнаружена переписка в приложении «Telegram» на тему незаконного оборота наркотических средств; 

- Протоколом личного досмотра ФИО2 от 18 февраля 2020 года (т.1 л.д.82), согласно которому у ФИО2 обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Lenovo», банковские карты «Тинькофф», «СберБанк», «Совкомбанк» и 38 магнитов; 

- Протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года (т.1 л.д.84-85), согласно которому в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ком.№ были обнаружены и изъяты носок черного цвета внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом, 2 электронных весов, два куска картона с налетом порошкообразного вещества, куски картона, гриппер-пакеты и рулон изоленты; 

- Справкой об исследовании №1/51 от 18 февраля 2020 года (т.1 л.д.104-105), согласно которой вещество, обнаруженное 18 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ком.№2 содержит в своем составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 36,9 грамма; 

- Сообщением о преступлении от 15 февраля 2020 года (т.1 л.д.107), согласно которому 15 февраля 2020 года по адресу: 

<

...> в лесополосе по координатам 53.26875 44.973942. обнаружен сверток из красной изоленты; 

- Протоколом осмотра места происшествия от 15 февраля 2020 года (т.1 л.д.108-113), согласно которому 15 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участках местности по координатам 53.26875 44.973942 и53.268648 44.97383 обнаружены и изъяты свертки; 

- Справкой об исследовании №1/46 от 16 февраля 2020 года (т.1 л.д.115-116), согласно которой вещество, обнаруженное 16 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам 53.26875 44.973942 содержит в своем составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 31,61 грамма; 

- Рапортом дежурного МО МВД РФ по ЗАТО Заречный Пензенской области от 15 февраля 2020 года (т.1 л.д.161), согласно которому 15 февраля 2020 года поступило сообщение о том, что на участке местности по географическим координатам 53.20316 45.14571 предположительно находятся наркотические средства; 

- Протоколом осмотра места происшествия от 15 февраля 2020 года (т.1 л.д.162-166), согласно которому 15 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном по географическим координатам 53.203108 44.145865 обнаружен и изъят сверток;

- Справкой об исследовании №1/47 от 16 февраля 2020 года (т.1 л.д.168-169), согласно которой 16 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в лесном массиве, вблизи КПП№11 г. Заречный Пензенской области обнаружено вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,96 грамм; 

- Рапортом начальника отдела УНК УМВД России по Пензенской области ФИО22 от 15 февраля 2020 года (т.1 л.д.171), согласно которому 15 февраля 2020 года на участке местности по gps-координатам 53.26875 44.973942 в районе улицы Звездной Октябрьского района г.Пенза был задержан ФИО3, а затем в ходе осмотра его сотового телефона марки «IPhone 6S» была установлена его причастность к оборудованию тайников закладок с наркотическими средствами в районе города Заречный Пензенской области, зафиксированы координаты «закладок» с наркотическими средствами. Кроме этого, установлена причастность гражданина ФИО3 в покушении на приобретение с целью дальнейшего сбыта мелкооптовой закладки, расположенной по координатам 53.26875 44.973942 в районе улицы Звездной Октябрьского района г.Пенза. ФИО3 является розничным закладчиком предположительно Интернет-магазина «МакДональдс» («MrDonalds»), куратором которого выступает в системе «Telegram» под ником «Голос Районов»;

- Протоколом личного досмотра ФИО3 от 15 февраля 2020 года (т.1 л.д.172-173), согласно которому был обнаружен и изъят сотовый телефон марки iPhone 6s, в котором имеется приложение «Telegram», содержащее переписку о незаконном обороте наркотических средств, в приложении «ФОТО» установлены изображения на которых различные участки местности и географическми координатами. Так же обнаружена и изъята банковская карта «Промсвязь банк»;

- Рапортом следователя СО МО МВД России по ЗАТО Заречный Пензенской области от 14 марта 2020 года (т.1 л.д.222) и приговором Зареченского городского суда Пензенской области от 16 июня 2020 года установлено, что ФИО12 15 февраля 2020 года в вечернее время, находясь у КПП №5 г. Заречный Пензенской области по координатам 53.20862, 45.15808, приобрел производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон массой не менее 1,09 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002, является крупным размером;

- Заключением эксперта №1/167 от 26 февраля 2020 года (т.3 л.д.25-28), согласно которому вещество общей массой 30,69 грамм, изъятое 15 февраля 2020 года в ходе осмотра участка местности с координтами 53.268648 44.97383, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; 

- Заключением эксперта №1/172 от 28 февраля 2020 года (т.3 л.д.32-35), согласно которому вещество общей массой 31,31 грамма, изъятое 15 февраля 2020 года в ходе осмотра участкв местности с координатами 53.26875 44.973942 содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон;

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 3 марта 2020 года (т.3 л.д.36-39), согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: - прозрачный полиэтиленовый пакет, изъятый по географическим координатам 53.26875 44.973942, в котором находятся 10 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета, 5 свертков из полимерной липкой ленты в полоску зеленого и желтого цвета, 11 свертков из полимерной липкой ленты белого цвета и 4 свертка из полимерной липкой ленты черного цвета. В каждом свертке находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной синей полосой, в каждом гриппер- пакете находится вещество в виде порошка и агломератов светло-коричневого цвета; согласно заключения эксперта от 28.02.2020 г. представленное вещество общей массой 31,61 гр. содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-а-пирролидиновалероферон (PVP). После проведения экспертизы остаток вещества составил 31,01гр; - Прозрачный полиэтиленовый пакет, изъятый по географическим координам 53.268648, 44.97383, в котором находятся 16 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета, 6 свертков из полимерной липкой ленты белого цвета, 6 свертков из полимерной липкой ленты желтого цвета и 2 свертка из полимерной липкой ленты черного цвета. В каждом свертке находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной синей полосой, в каждом гриппер-пакете находится твердое кристаллообразное вещество серо-розового цвета; согласно заключения эксперта от 26.02.2020г. представленное вещество общей массой 30,69 гр. содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-а-пирролидиновалероферон (PVP). После проведения экспертизы остаток вещества составил 30,39гр.;

- Заключением эксперта №1/189 от 5 марта 2020 года (т.3 л.д.44-46), согласно которому вещество массой 36,89 грамм, изъятое 18 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ком.№2 содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон;

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 17 апреля 2019 года (т.3 л.д.47-52), согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые 18 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> носок из материала чёрного цвета с рисунком на поверхности, в котором находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. В пакете находится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон, массой 36,88 грамма;

- Заключением эксперта №1/202 от 25 марта 2019 года (т.3 л.д.59-62), согласно которому на поверхности двух электронных весов, изъятых 18 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ком.№2 имеется вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон в следовых количествах;

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 26 февраля 2020 года (т.3 л.д.54-56, 63), 30 марта 2020 года, согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, изъятые 18 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> электронные(цифровые) весы, электронные весы- на поверхности которых имеется вещество, содержащее в своем составе производного наркотического средства - N-метилэфедрона, ?-пирролидиновалерофенон в следовых количествах, 2 батарейки, пакет из полимерного материала белого – красного - черного цветов, упаковка пустых гриппер-пакетов, пустые гриппер-пакеты, фрагменты котонной бумаги, с различными надписями выполненные типографическим способом, бухта изоляционной ленты; 

- Заключением эксперта №1/175 от 2 марта 2020 года (т.3 л.д.68-70), согласно которому вещество массой 0,95 грамм, изъятое 15 февраля 2020 года в ходе осмотра участка местности в лесном массиве за КПП №1 в г. Заречный Пензенской области содержит в своем составе производного наркотического средства - N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон; 

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 20 апреля 2020 года (т.3 л.д.71-73), согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, изъятые 15 февраля 2020 года в ходе осмотра участка местности с координатами 53.20316 45.14571 сверток, в котором находится гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,94 грамма; 

- Заключением эксперта №1/165 от 16 февраля 2020 года (т.3 л.д.95-97), согласно которому вещество массой 1,09 грамм, изъятое 15 февраля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО12 содержит в своем составе производного наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон;

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 21 февраля 2020 года (т.1 л.д.238-240), согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, изъятые 15 февраля 2020 года в ходе личного доасмотра ФИО12 сверток, в котором находится гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,08 грамм; 

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 30 апреля 2020 года (т.3 л.д.126-138), согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, изъятые 18 февраля 2020 года мобильный телефон марки «Honor», где в приложении «Telegram» имеется чат с абонентом «Голос районов» о незаконном обороте наркотических средств, а так же обнаружены изображения тайников (закладок) наркотических средств; банковские карты «Сбербанк», «ВТБ24», флеш-накопители; Изъятые 18 февраля 2020 года мобильный телефон марки «Lenovo», банковские карты Тинькофф, «Сбербанк», «Совкомбанк», 38 магнитов; Банковская карта «Промсвязьбанк» изъятая 15 февраля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО3;

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 28 февраля 2020 года (т.3 л.д.141-176), согласно которому осмотрен, затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, изъятый 15 февраля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО3: мобильный телефон марки iPhone 6s»;

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 у., ФИО2, ФИО3 по ч.3 ст. 30 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимых ФИО1 у., ФИО2, ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, однако не был доведен до конца, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями подсудимых, свидетелей, исследованными материалами дела. Подсудимые действовали умышленно, они осознавали, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых Законом запрещен, предвидели общественно - опасные последствия этих действий. 

Квалифицирующий признак преступления – организованной группой нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку исходя из характера совершаемых ФИО1 у., ФИО2, ФИО3 действий, они не могли не осознавать, что в преступной схеме сбыта наркотиков, имеющей единый преступный умысел, разработанную систему конспирации, характеризующейся организованностью, устойчивостью и общностью криминальных интересов, задействованы лица, которые выполняли роли розничных, мелкооптовых и оптовых курьеров, «склада», а также руководителей, координирующих деятельность по сбыту наркотических средств. При этом отсутствие контактов между ФИО3 с одной стороны и ФИО1 у. и ФИО2 с другой стороны свидетельствует о наличии в преступной группе конспирации и иерархичности ее структуры, которые являются признаками организованной группы. 

Квалифицирующий признак преступления – «с использованием электронных и информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в отношении ФИО1 у., ФИО2, ФИО3 нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые ФИО1 у., ФИО3 для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, использовали принадлежащие им сотовые телефоны, обеспечивающие выход в сеть «Интернет», где при помощи установленных программам-мессенджеров осуществляли коммуникацию с неустановленными лицам для координации действий по сбыту наркотических средств. Несмотря на то, что подсудимый ФИО2 самостоятельно не использовал сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» для совершения сбыта наркотических средств, во время совершения объективной стороны преступления он действовал совместно и согласованно с ФИО1 у., который вел переписку в интернет-мессенджерах и социальных сетях с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, в связи с чем ФИО2 не мог не знать, что занимается сбытом наркотических средств посредством сети интернет, в связи с чем ему также подлежит вменению квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

При определении размера наркотических средств суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 согласно которому значительным размером для наркотического средства: N-метилэфедрона и его производных является масса свыше 0,2 грамма, крупным – свыше 1 грамм, а особо крупным свыше 200 грамм.

Конкретный вид и масса наркотических средств объективно определены заключениями химических экспертиз. У суда нет оснований не доверять заключениям проведенных экспертиз, поскольку экспертные заключения даны в экспертных учреждениях, лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, выводы экспертиз мотивированы и научно обоснованы.Таким образом, вменяемый подсудимым квалифицирующий признак преступления «в крупном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Преступление является неоконченным, поскольку в судебном заседании установлено, что преступление не было доведено подсудимой до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий.

По факту легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, т.е. совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Подсудимый ФИО1 у. вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1 у., допрошенного в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 94-96, 101-102, 125-128) следует, что в ходе работы на интернет-магазин по продаже наркотических средств «Макдональдс» от «оператора» магазина он получал заработную плату в криптоволюте «Биткоин», для последующего легализации (обналичивания) денежных средств добытых от незаконного сбыта наркотиков он попросил банковскую карту «Сбербанк» у своей сожительницы Свидетель №1 Данные действия были совершены с целью конспирации обналичивания (легализации) денежных средств которые ему поступали от «оператора» интернет магазина «Макдональдс» в счет оплаты его и ФИО2 работы «закладчиками». 

В судебном заседании ФИО1 у. оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Помимо самопризнания вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказаом от дачи показаний, с согласия всех участников процесса показаний обвиняемого ФИО2 (т.2 л.д.18-22, 51-56), следует что при работе на интернет-магазин «Макдональдс» заработанную плату за незаконный оборот наркотиков они получали в виде криптовалюты. Этим занимался ФИО1, он знал, что для обналичивания ФИО1 использовал карту своей сожительницы Свидетель №1

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО18, ФИО19 (т.2 л.д. 214-217, 218-221) следует, что 18 февраля 2020 года в 15 часов 50 их пригласили поучаствовать в качестве понятых при досмотре задержанных молодых людей и осмотре жилища. Они проехали в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>., где находился задержанный молодой человек, который представился как ФИО1, в ходе личного досмотра которого были обнаружены банковские карты, флеш – накопители и сотовый телефон марки «Honor», в ходе осмотра которого в приложении «Телеграмм» была обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что когда они проживали совместно с ФИО1, она передала последнему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». В программе Сбербанк-онлайн она наблюдала поступления денежных средств на карту и то, что ФИО1 переводил денежные средства своим родственникам. От кого поступали денежные средства и от какой его деятельности она не интересовалась. На данную банковскую карту ей также поступала заработная плата, которую она переводила на другую находящуюся в ее пользовании банковскую карту. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что 18 февраля 2020 года в ходе ОРМ были задержаны 2 «мелкооптовых» курьера интернет-магазина «МакДональдс»: ФИО1 и ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО1 у. у него был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств и приложение мультивалютного кошелька «BlockChain», где в истории были зафиксированы многочисленные получения и переводы биткоинов. Также было установлено, что в январе-феврале 2020 года ФИО1 у. неоднократно пополнялся биткоин - кошелек, а также были выведены денежные средства на сумму около 134 тысяч рублей. Счета биткоин-кошельков указаны в переписке ФИО1 с «куратором». ФИО1 через интеренет-обменники выводил денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ФИО24. 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- протоколом следственного эксперимента с участием ФИО1Т-у. от 19 февраля 2020 года (т.2, л.д. 97-100), согласно которому ФИО1Т-у. продемострировал порядок обналичивания денежных средств из криптовалюты «bitcoin». В ходе следственного эксперемента установлены транзакциии по переводу как на счет крипто-кошелька, так же с его счета на счета неустановленных следствием лиц, не осведомленных о преступных действиях ФИО1Т-у. с целью дальнейшего перевода на банковскую карту Свидетель №1;

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 апреля 2020 года (т.3 л.д.221), согласно которому в ходе проведения ОРМ выявлен факт легализации денежных средств в сумме не менее 134534 рублей 89 копеек приобретенных в результате сбыта наркотических средств в период времени с 25 января 2020 года по 12 февраля 2020 года. Легализация денежных средств осуществлена посредством Интернет-площадок (обменников) сети Интернет, в том числе Интернет сайта sberbit.spb.ru, через криптовалюту биткоин, путем использования банковской карты Сбербанка №, оформленной на неосведомленное о преступной деятельности лицо;

- Актом по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» (т.3 л.д.222-248, т.4 л.д.1-7), согласно которого в ходе проведения комплекса оперативно-розыкных мероприятий сотрудниками ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области был, установлен порядок проведения операций по обналичиванию (легализации) принадлежащих ФИО1Т-у. денежных средств, которые поступали ему в счет заработной платы за незаконный сбыт накротических средств, с использованием платежной системы на основе «bitcoin»; 

- Заключением эксперта №68 от 8 мая 2020 года (т.3 л.д.103-122), согласно которого из приложения № 2 «Транзакции движения криптовалюты биткоин по биткоин-счетам ФИО1 с сайта blockchain.com» акта по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» установлено, что за период с 25.01.2020 по 12.02.2020 отражено поступление криптовалюты bitcoin на bitcoin-кошельки ФИО1, с bitcoin-кошельков ФИО1 на интернет-обменники, а также из интернет-обменников на банковскую карту №. За период с 25.01.2020 по 12.02.2020 на банковскую карту № поступили денежные средства в общей сумме 173 380,89 руб. За период с 25.01.2020 по 12.02.2020 с банковской карты № перечислены денежные средства в общей сумме 162492,03 руб. Согласно аналитической справке, общая сумма денежных средств, поступившая на банковскую карту № из интернет-обменников составляет 134 534 рубля 89 коп.

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 30 апреля 2020 года (т.3 л.д.126-138), согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 телефон марки «Honor», в котором обнаружена программа «Telegram» с чатом с абонентом под ником «Голос районов» о незаконном обороте наркотических средств, изображения тайников (закладок) наркотических средств; банковская карта «Сбербанк» 4276 4800 1797 2780; банковская карта «ВТБ24» 5543 8612 6669 8990; флеш-накопители.

Таким образом, в судебном заседании нашел свое подтверждение тот факт, что ФИО1 у., с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, воспользовался преступной схемой, согласно которой денежные средства, полученные им за оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, поступали в виде крипто-валюты bitcoin с обезличенных bitcoin кошельков на находящееся в его пользовании обезличенные bitcoin кошельки в различных «Интернет» приложениях, предназначенных для хранения и перевода крипто валюты bitcoin. После чего ФИО1 у. в целях придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения денежными средствами, с использованием услуг интернет-обменника переводил крипто-валюту на обезличенные bitcoin-кошельки указанного обменника и в последствии выводил денежные средства в валюте РФ на банковскую карту, принадлежащую Свидетель №1, неосведомленной о преступном происхождение поступающих денежных средств. Далее ФИО1 у. осуществлял обналичивание легализованных денежных средств через банкоматы, и в последующем пользовался и распоряжался денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 у. действовал умышленно, с целью придания правомерного вида и сокрытия преступного происхождения денежных средств, в связи с чем его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

В ходе предварительного расследования уголовного дела в отношении подсудимых ФИО1 у., ФИО2, ФИО3 получены заключения комиссии экспертов (т.3 л.д. 19-21, 83-85, 90-92), согласно которым ФИО1 у., ФИО2, ФИО3 каким-либо хроническим либо временным расстройством душевной деятельности, а также наркоманией не страдают. 

Суд доверяет указанным заключениям экспертиз, поскольку они проведены экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает подсудимых вменяемыми лицами как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

ФИО1 у. судим, совершил умышленное особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести в период испытательного срока по приговору от 18 сентября 2018 года, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, свидетелем Свидетель №1 – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

ФИО2 не судим, впервые совершил умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, осуществляет уход за матерью, страдающей рядом хронических заболеваний.

ФИО3 не судим, впервые совершил умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, свидетелем ФИО23 – положительно, имеет государственную награду по месту прохождения воинской службы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание каждого подсудимого обстоятельствам суд относит признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. У ФИО1 у. и ФИО2 в качестве смягчающего наказания обстоятельства подлежит учету наличие малолетних детей (из показаний ФИО1 у. и Свидетель №1 следует, что ФИО1 у. является отцом ее ребенка). У ФИО1 у. и ФИО3 суд в качестве смягчающего наказания обстоятельства также учитывает их молодой возраст.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимых ФИО1 у., ФИО2, ФИО3 невозможно без изоляции от общества, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимым и является эффективным на пути их исправления, поэтому оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, назначения наказаний с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимым по ч.3 ст.30 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, за покушение на преступление, а также правила ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимых установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Оснований для применения к подсудимым при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Вместе с тем, на основании п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 суд назначает каждому из подсудимых наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимым совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подсудимым ФИО1 у., ФИО2, ФИО3 суд считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний с учётом их личности и наличия смягчающих наказание обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми ФИО1 у., ФИО2, ФИО3 преступления, степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, суд назначает ФИО1-у. наказание в виде штрафа, а окончательное наказание - по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, с соблюдением правил ч.2 ст. 69 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 у. в период испытательного срока по приговору Краснинского районного суда Смоленской области от 17 сентября 2018 года совершил особо тяжкое преступление, на основании ч.5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение и назначает ему окончательное наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО1 у., ФИО2, ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что для приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств подсудимыми использовались сотовые телефоны марки «Honor» и «iPhone 6s» вышеуказанные сотовые телефоны, на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, признаются орудием преступления и подлежит конфискации и обращению в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 Тоир – угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить наказание по:

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1Т-у. наказание в виде 7 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ ФИО13 Тоир – угли условное осуждение по приговору Краснинского районного суда Смоленской области от 17.09.2018 года отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Краснинского районного суда Смоленской области от 17.09.2018 года и окончательно ФИО13 Тоир – угли назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1Т-у. оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, в срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО1Т-у. под стражей с 19 февраля 2020 года до даты вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1Т-у. под стражей с 19 февраля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, в срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 19 февраля 2020 года до даты вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО2 под стражей с 19 февраля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, в срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО3 под стражей с 16 февраля 2020 года до даты вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО3 под стражей с 16 февраля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- Свертки с производным наркотического средства массой 31,01 гр., 30,39 гр., переданные на хранение в камеру вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; 

- Носок из материала чёрного цвета, в котором находится пакет с производным наркотического средства массой 36,88 грамма, свертки с производным наркотического средства массой 0,94 грамм, 1,08 грамм, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Пензенской области», - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; 

- Пустые гриппер-пакеты, находящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить;

- Электронные весы, 2 электрических батарейки, - переданные на хранение в камеру вещественных доказательств в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Пензенской области, - уничтожить; 

- Сотовые телефоны марки «Honor», «iPhone 6s», принадлежащие соответственно, ФИО1Т-у., и ФИО3 - на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, конфисковать и обратить в доход государства; 

- Банковские карты, флеш-накопители, магниты в количестве 38 штук, - уничтожить; 

- Сотовый телефон «Lenovo» - передать родственникам ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: